
GABINETE DO MINISTRO 
 
 

PORTARIA 429, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009 
 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, Interino, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1o e 5o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto no 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 do Despacho no 1.499/2009 do Consultor-Geral da 
União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões de 
mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal do Serviço Federal de Processamento de Dados - 
SERPRO, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º Cabe ao SERPRO notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1o do art. 4o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao SERPRO no prazo de trinta dias, contados da notificação 
a que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no 
SERPRO. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

ANEXO ÚNICO 

 
CPF  Nome  Processo nº  
320.549.399-00  ANTONIO MIKA  04599.502769/2004-78  
169.194.674-53  CARLOS LUIZ DELGADO LIMA  04599.507560/2004-09  
816.218.927-00  DELIO SALES CONDE  04599.502732/2004-40  
430.632.927-53  JOEL ANTONIO BRAZ DOS SANTOS  04599.502726/2004-92  
151.677.801-44  JUSCELINO GONCALVES RIBEIRO  04599.501969/2004-11  
416.816.731-34  LEILA SEBASTIANA DA CRUZ BRANDAO  04599.501970/2004-38  
239.771.241-53  MAGDA EUCLIDES DA CUNHA  04599.501978/2004-02  
386.812.187-00  PAULO CEZAR DA SILVEIRA  10768.102985/2004-21  
221.477.301-06  ROSANGELA DE AGUIAR  04599.507394/2004-32  
820.521.407-78  SANDRA COUTINHO ALMUINHA BITTEN-C O U RT 04599.502632/2004-13  
310.438.607-20  SANDRA JORGE VIANNA  04599.507468/2004-31  
485.827.519-15  VALDA TEREZINHA BERCKENBROCK BOLSO-NI  04599.507286/2004-60  

 

D.O.U.; 01/12/2009 
seção 2 
Pág.: 45 

 


